OVÍDIO ARANHA), MONTE GORDO (ITACIMIRIM), CAMAÇARI/BA 

ÁREA DO TERRENO: 53.102,83 M2 

ÁREA CONSTRUÍDA: 46.724,22 M2 

METODOLOGIA ADOTADA: COMPARATIVO DE DADOS DE MERCADO 

ESPECIFICAÇÃO DA AVALIAÇÃO: GRAU II / III (FUNDAMENTAÇÃO / PRECISÃO) 

RESULTADOS DA AVALIAÇÃO (VGV): 

VALOR DE MERCADO: R$ 55.043.000,00 (CINQUENTA E CINCO MILHÕES, 
QUARENTA E TRÊS MIL REAIS) 

VALOR DE LIQUIDAÇÃO: R$ 44.459.000,00 (QUARENTA E QUATRO MILHÕES, 
QUATROCENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL REAIS) 

RESPONSÁVEL TÉCNICO E 
REPRESENTANTE LEGAL: 

VITOR B. PÔSSAS / 692.629.856-49 / 52.760/D-MG 
BELO HORIZONTE, 17/01/2025 

1. PROPONENTE 

Incorporadora Bahiana Ltda. - CNPJ 10.533.010/0001-46. 

2. PROPRIETÁRIO  

Terreno e incorporação registrada em nome de Felicite Itacimirim Empreendimentos

[...]

Analisados os resultados deste trabalho, após a coleta de dados, tratamentos efetuados através 

de estatística inferencial e o grau de fundamentação e precisão alcançado, o valor total do 

imóvel dentro do campo de arbítrio e compatível com a atual conjuntura imobiliária, é de (R$): 

Valor Geral de Venda (VGV): 

Valor de Mercado - R$ 55.043.000,00 (cinquenta e cinco milhões, quarenta e três mil reais) 

Valor de Liquidação - R$ 44.459.000,00 (quarenta e quatro milhões, quatrocentos e 

cinquenta e nove mil reais) 

Unidades Valor Adotado 
Valores Admissíveis Valor de 

Liquidação 
Quant. 

Mínimo Máximo 
Apartamentos Tipo A 319.000,00 285.000,00 386.000,00 258.000,00 42 

Apartamentos Tipo B 320.000,00 286.000,00 387.000,00 259.000,00 42 

Casas Tipo A 320.000,00 286.000,00 387.000,00 258.000,00 80